
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060900060

60

Nº 109, terça-feira, 9 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS BARRA DO CORDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158284

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23249015499202002.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04118319000177. Contratado : FORTE CONSTRUCAO E
TECNOLOGIA -EIRELI. Objeto: Execução dos serviços necessários à edificação da obra da
cosntrução de blocos de laboratorio básico e salas de aula para o Campus Barra do Corda
MA. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 31/05/2020 a 31/01/2021. Data de
Assinatura: 28/05/2020.

(SICON - 08/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158495

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23198034493201421.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Termo aditivo do contrato 04/2017 que celebram o IFMT campus
Pontes e Lacerda e a empresa TMF com.serviços, a qual tem por objeto a reforma e
manutenção predial do campus, o presente termo prorroga o contrato por mais 12 meses
sendo de 25/05/2020 a 25/05/2021. Fundamento Legal: lei 8666/93 e edtal da licitaão.
Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 08/06/2020)

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158970

Nº Processo: 23748000817202000.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE P. DO LESTE.. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-.Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
executar a manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização dos
imóveis do IFMT - Campus Primavera do Leste, sem acréscimo de área construída, nos
termos e condições estabelecidos neste ajuste, no edital convocatório e em seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 20/04/2020 a 20/04/2021. Valor Total:
R$270.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura: 20/04/2020.

(SICON - 08/06/2020) 158970-26414-2020NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158450

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347009380201941.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15485857000116. Contratado : TOTAL ADMINI S T R AC AO
DE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por igual prazo, e repactuação do
contrato 05/2018, cujo objeto é a prestação de serviços de motoristas. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 04/06/2020 a 24/06/2021. Valor Total: R$135.867,12. Fonte:
8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 08/06/2020) 158450-26415-2020NE800001

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158452

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23347014714201817.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00332087000366. Contratado : SECURITY SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de vigilância armada de forma ininterrupta, em
jornada 12x36 horas, se segunda-feira a domingo, com vistas aconferir segurança
patrimonial dos usuários e transeuntes do IFMS Campus Nova Andradina. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013_e Decreto nº 2.271
/1997 . Vigência: 19/05/2020 a 19/05/2021. Valor Total: R$226.200,00. Fonte: 8100000000
- 2020NE800024. Data de Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 08/06/2020) 158452-26415-2020NE800999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23714000401201826.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14534490000382. Contratado : G.S.I. GESTAO DE
SEGURANCA -INTEGRADA VIGILANCIA E SEGUR. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato 23/2018/SAR/RER. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 . Vigência:
27/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total: R$291.031,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800208.
Data de Assinatura: 27/05/2020.

(SICON - 08/06/2020)

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 001/2020. Processo SEI: 23209.000195/2020-17.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Richard Caires Silva, CPF: 064.807.236-35.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2020 até 31 de dezembro de 2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira -
Diretor Geral - Contratante; Richard Caires Silva - Professor Substituto - Contratado. Data
da assinatura: 05/06/2020.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 006/2020. Processo SEI: 23209.000654/2020-54.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Mardem Leandro Silva, CPF: 051.503.406-
18. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 006/2020 até 31 de dezembro de 2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira -
Diretor Geral - Contratante; Mardem Leandro Silva - Professor Substituto - Contratado.
Data da assinatura: 04/06/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 017/2019. Processo SEI: 23209.002614/2019-11.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 013/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Euclides Brandão Maluf, CPF:
779.650.352-00. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 017/2019 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Euclides Brandão Maluf - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 04/06/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 007/2019. Processo SEI: 23209.000999/2019-74.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Diógenes Ribeiro Barbosa Soares, CPF:
074.689.806-16. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 007/2019 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Diógenes Ribeiro Barbosa Soares -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 04/06/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 016/2019. Processo SEI: 23209.002447/2019-09.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 015/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Matheus Campos Mattioli, CPF:
073.350.566-08. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 016/2019 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Matheus Campos Mattioli - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 05/06/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 014/2019. Processo SEI: 23209.002445/2019-10.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 015/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Patrícia Maria de França, CPF:
072.613.417-11. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 014/2019 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Patrícia Maria de França - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 05/06/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 015/2019. Processo SEI: 23209.002438/2019-18.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 015/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Jéssica Naiara Batista de Farias, CPF:
102.563.336-96. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 015/2019 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Jéssica Naiara Batista de Farias -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 07/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 05/2020. Processo SEI: 23209.000713/2020-94.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Luís Henrique Silva Ferreira. CPF:
078.690.716-92. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2020 até 31 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Luís Henrique Silva Ferreira - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 04/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2020. Processo SEI: 23209.003598/2019-76.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 031/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Jurandir Soares da Silva. CPF:
680.031.616-49. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2020 até 31 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Jurandir Soares da Silva - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 04/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 04/2020. Processo SEI: 23209.000641/2020-85.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Adilson da Costa Filho. CPF: 536.694.101-
63. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2020 até 31 de dezembro de 2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira -
Diretor Geral - Contratante; Adilson da Costa Filho - Professor Substituto - Contratado.
Data da assinatura: 04/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 06/2019. Processo SEI: 23209.004014/2018-07.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Adriano Soares de Oliveira. CPF:
068.287.506-67. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2019 até 31 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 31/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Adriano Soares de Oliveira - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 04/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 02/2019. Processo SEI: 23209.000125/2019-17.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Isabela Bárbara de Souza. CPF:
125.503.116-63. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2019 até 30 de novembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 30/11/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Isabela Bárbara de Souza - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 04/06/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mmoro
Realce

mmoro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-09T01:40:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




